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é‘ REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

Qé%qp\‘f\ UDHEZIM

\O

Nr. 1, datg 4.6.2014

PER

MENYREN E EKZEKUTIMIT TE DETYRIMEVE MONETARE
TE NJESIVE TE QEVERISJES SE PERGJITHSHME
NE LLOGARI TE THESARIT

N& mbéshtetie t&€ nenit 100 t& Kushtetutés, t€ pikés 4, t& nenit 589, té
ligjiit nr.8116, daté 29.3.1996, “Kodi i Procedurés Civile t&¢ Republikés s&
Shqipérisé”, t& ndryshuar, dhe t&€ neneve 43 e 54, t€ ligjit nr.9936,
daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, t& ndryshuar, me propozimin e ministrit t& Financave dhe t&
ministrit t& Drejtésisé, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

I. Ky udhézim ka si qéllim pércaktimin e ményrés sé ekzekutimit nga
llogaria e thesarit t& detyrimeve monetare t& njésive t& qeverisjes sé&
pérgjithshme, qé rrjedhin nga vendimet gjyqésore t€ formés s€ prer¢.

2. Njésité e qeverisjes sé pérgjithshme jané pérgjegjése pér zbatimin e
vendimeve gjyqésore dhe pér shlyerjen e detyrimeve qé rrjedhin prej tyre.

3. Ekzekutimi i vendimeve gjyqésore realizohet nga njésia shpenzuese
pérgjegjése:

a) me fondet buxhetore pér ekzekutimin e vendimeve gjyqésore, t&
akorduara né ligjin vjetor t& buxhetit pasardhés pér njésiné
shpenzuese, pér shlyerjen e detyrimeve té vitit paraardhés, duke
respektuar radhén e paraqitjes né njésiné shpenzuese;



b) nga t& ardhura t& tjera, t& siguruara nga njésia e qeverisjes s&
pérgjithshme, né bazé t& legjislacionit pérkatés, dhe t& cilat shérbejné
si burime financimi pér veté njésing.

. Njésité e qeverisjes s& pérgjithshme, gjaté vitit buxhetor, mbajné
database pér vendimet gjyqésore t& formés sé preré qé parashikojné
detyrime monetare, si dhe pér shumat e detyrimeve. Shuma totale e
detyrimeve pér ekzekutimin e vendimeve giyqésore t& formés sé preré
béhet pjesé e procesit t& programimit buxhetor t& vitit t& ardhshém, sipas
pércaktimeve té akteve ligjore e nénligjore pérkatése. Kéto parashikime i
béhen t& njohura edhe njésisé s& qeverisjes s€ pérgjithshme nga e cila
varen.

. Ekzekutimi i vendimeve gjyqésore q€ jan€ parashikuar t& shlyhen nga
buxheti pérkatés, béhet sipas radhés sé paraqitjes zyrtare t& tyre né vitin
paraardhés dhe grafiku i shlyerjes béhet publik, népérmjet publikimit n&
fagen on-line t& njésisé shpenzuese apo né forma t€ tjera t& publikimit, q&
1 béhen t& ditura publikut. Pérmbaruesi i pérmbahet grafikut t& shyerjes sé
detyrimit t& publikuar.

. N& rastet kur njésia shpenzuese debitore ndodhet pérpara detyrimeve qé
kané& t& b&né me shuma t& médha apo jotipike, atsherg, né bazé té nenit
517, & Kodit t& Procedurés Civile, i drejtohet gjykatés, pér shlyerjen
pjesore t€ detyrimit me fondet e vitit/viteve né vijim, duke béré edhe
njoftimin pérkatés prané pérmbaruesit gjyqésor. N& rast pranimi, nga ana
e gjykatés, t& kérkesés pér ekzekutimin e pjesshém t& vendimit, njésia
shpenzuese gjaté planifikimit t& buxhetit pér vitin pasardhés parashikon si
nevojé vetém shumén e késtit/késteve, q¢ parashikohen t& shlyhen gjaté
atij viti buxhetor, né pé&rputhje me vendimin e gjykatés.

. Nése gjaté vitit buxhetor ka fonde té& papérdorura, pérpara mbylljes sé&
vitit buxhetor kéto fonde mund t& pérdoren, pér aq sa &shté e mundur, pér
shlyerjen e njé pjese té vendimeve giyqésore t& formés sé& prers, duke
respektuar radhén e paragitjes.

- Vendimet gjyqésore t& njésive (& qeverisjes vendore, t& paragitura
zyrtarisht te kéto njési, ndjekin t& nj&jtén proceduré t& pérshkruar né kété
udhézim.

. N€ rastin kur njésia shpenzuese nuk ka ndjekur vullnetarisht asnjé nga
procedurat e parashikuara né pikat 5 ose 6 t& kétij udhézimi, atéhers
pérmbaruesi gjyqésor fillon procedurat e ekzekutimit t& detyruar nga
llogaria e thesarit. Llogari e thesarit, sipas parashikimeve t& nenit 8, t&
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ligjit nr.9936, daté 26.6.2008, “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né
Republikén e Shqipéris¢”, t& ndryshuar, konsiderohet llogaria e unifikuar
¢ thesarit né Bankén e Shqipérisé.

10.N€ rastin e parashikuar né pikén 9, té kétij udhézimi, kur pérmbaruesi
giyqésor kérkon vendosjen e masés sé& sekuestros, ndiget procedura e
méposhtme:

a) Pérmbaruesi gjyqésor i dérgon titullarit t& njésisé shpenzuese dhe degés
s€ thesarit:

- dokumentin qé vérteton njoftimin e njésisé shpenzuese debitore pér
ekzekutimin vullnetar dhe t& detyruar t& detyrimit dhe marrjen dijeni
nga ana e tij. Dokumentacioni é&shté, sipas rastit, origjinal ose i
noterizuar apo i vértetuar “njésia me origjinalin”, nga sekretaria e
gjykatés;

- vendimin gjyqésor, i cili, n€ kuptim t& nenit 510, t& Kodit t&
Procedurés Civile, konsiderohet si titull ekzekutiv;

- kérkesén/urdhrin e zyrés sé pérmbarimit pér vendosjen e masés sé&
sekuestros.

b) Titullari i njésisé shpenzuese, brenda 5 (pesé) ditéve, i kérkon degés sé
thesarit pagesén e shumés s& detyrimit nga llogaria e parashikuar né k&t
udhézim;

c) Dega e thesarit, brenda 10 (dhjeté) ditéve nga marrja e kérkesés nga
titullari 1 njésisé shpenzuese, bén pagesén e detyrimit.

I'l.Nése titullari i njésisé shpenzuese nuk paraqet kérkesén brenda afatit t&
parashikuar n& shkronjén “b”, t& pikés 10, dega e thesarit vendos masén e
sekuestros né shpenzimet operative (artikulli buxhetor 602) t& njésisé
shpenzuese, né masén e vendimit gjyqésor t& formés sé preré, por pa
prekur shpenzimet e detyrueshme pér funksionimin e institucionit, si:
energji, uj¢é dhe materiale e shérbime speciale (artikulli 6021), té&
pérshkruara né manualin e Shpenzimeve Publike, t& publikuara nga
ministri 1 Financave.

12.N€ asnjé rast nuk mund t& vendoset masa e sekuestros mbi t& ardhurat né
burim t&€ buxhetit t& shtetit, pasi ato nuk jané fonde buxhetore t& njésisé
debitore.

I3.Vendimet gjyqésore t& njésive t& qeverisjes gendrore, té& paraqitura
zyrtarisht deri mé daté 31.12.2013, n& Ministriné e Financave, t& shlyhen
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shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura e t& planit t& veprimit”, dhe
udhézimit pérkates, nga fondet e miratuara ng ligjin vjetor t& buxhetit t&
shtetit, pér shlyerjen e detyrimeve t& prapambetura.

14.Vendimet gjyqésore té njésive té qeverisjes qendrore, t& paraqitura
zyrtarisht te kéto njési, pas datés 31.12.2013 dhe deri né ditén e hyrjes né
fuqi té& kétij udhézimi, ndjekin kéts procedurg;

15.Udhézimji nr.2, daté 18.8.201 1, i Ké&shillit t& Ministrave, “Par ményrén e
ckzekutimit t& detyrimeve monetare t& institucioneve buxhetore né llogari
té thesarit”, shfuqizohet.

16.Ngarkohen njésité e qeverisjes sg pérgjithshme, degét e thesarit dhe
pé€rmbaruesit gjyqésors pér zbatimin e kétij udhézimi.

Ky udhézim hyn n& fuqi pas botimit ng “F letoren zyrtare”.
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NR.PROT.2239/1 MINISTRISE SE FINANCAVE

DATE 5.6.2014 MINISTRISE SE DREJTESISE
DHOMES KOMBETARE TE PERMBARIMIT
DREJTORISE SE THESARIT
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
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